
ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

H O T Ă R Â R E

privind rectificarea bugetului iocai 
ai comunei Sacu pentru trim II anui 2020

Consiliul Local al comunei Sacu, întrunit în şedinţă ordinară de lucru;
Văzând Referatul de necesitate nr. 1425/07.05.2020 al Compartimentului Economic şi adresa nr. 

2879/30.04.2020 a ANAF Caraş-Severin;
în temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, şi alin 4 lit. „a" şi art. 139 alin. 3 lit. „a", din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ;
Cu 11 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Sacu pe anul 2020, astfel:

Venituri mii iei
04.02.04 Sume aloc din cote defalc din impozit pe venit se retrage din trim 11 suma de 7.00

11.02.06 Sume din TVA ptr echilib bugetului local se majoreaza în trim 11 cu suma de 7.00

Art. 2. Cifrele bugetare pot fi rectificate la propunerea comisiei de buget finanţe şi administrarea 
domeniului public al comunei pe baza sesizărilor celorlalte comisii. Aprobarea se face conform Legii.

Art. 3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţă cetăţenilor comunei prin afişare şi se comunică:

- Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Caraş-Severin
- Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin
- Primarului corn. Sacu

Nr. 17 din 11.05.2020 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 

BORAN LI&^A-MAR!A
. .  1 M

/y *

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

PERVULESCU ADRIAN NICOLAE



Nr. 1425/07.05.2020
APRQ 

PRI

REFERAT DE SPECIALITATE 
COMPARTIMENT ECONOMIC^

Subsemnatul Comean Florin, consilier principal al Primăriei 
Comunei Sacu, vazand adresa nr. 2879/30 apilie 2020 primita de la 
Administraţia Finanţelor Publice Caras-Severin, conform OUG 50/2020 
aprobate prin Decizia 2586/2020, prin care suma de 7000 lei ne este alocata 
pentru echilibrarea bugetelor locale, totodată suma de 7000 lei ne este retrasa 
din sume alocate din impozitul pe venit, drept urmare este necesara 
rectificarea bugetul local astfel:
1) Venituri:
-cap.04.02.01 Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit se 
retrage in trim II suma de 7,00 mii lei
-cap. 11.02.06 Sume TVA pentru echilibrare se majoreaza in trim II suma de 
7,00 mii lei

Data
07.05.2020

Semn;



ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind rectificarea Bugetuiui tocai 
pentru trim. II anui 2020

Având in vedere prevederile Art. 129 alin.4 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Văzând Referatul de necesitate nr. 1425/07.05.2020 al Compartimentului Economic şi adresa nr. 

2879/30.04.2020 a ANAF Caraş-Severin;
Propun aprobarea Bugetului Consiliului Local Sacu pentru trim. II anul 2020 astfel;

Venituri mii iei
04.02.04 Sume aloc din cote defalc din impozit pe venit se retrage din trim 11 suma de 7.00

11.02.06 Sume din TVA ptr echilib bugetului local se majoreaza în trim 11 cu suma de 7.00

PRIMAR
DAMINESCU NICOLAE



ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoitare economico-sociaiă, buget, finanţe, administrarea domeniutui pubtic şi 
privat a) comunei, agricuitură, gospodărie comunaiă, protecţia mediutui, servicii şi comerţ.

RAPORT
referitor ia vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de iucru în data de 08.05.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

privind 2020

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 1 1.05.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 08.05.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI
Vrăşmaş M a r ia / \


